Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022032200172

Nº 55, terça-feira, 22 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA
AVISO DE RETIFICAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA CFP N° 2/2022

PRORROGAÇÃO DO PRAZO PARA INSCRIÇÃO EM AUDIÊNCIAPÚBLICA RELATIVA À
ELABORAÇÃO DE RESOLUÇÃO QUE DISPÕE SOBRE DIRETRIZES E DEVERES PARA O
EXERCÍCIO DA PSICOTERAPIA POR PSICÓLOGA.

O CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA, tendo em vista a prerrogativa de
alterar, a bem do interesse público, os atos administrativos de sua discricionariedade,
prorroga o prazo previsto no Edital de Chamada Pública CFP nº 02/2022, publicado na
Seção 3, no dia 14 de março de 2022, página 186, do DOU nº 49.

A Presidente do CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA, no uso de suas
atribuições legais, autoriza a prorrogação do prazo, até o dia 23 de março de 2022, para
inscrições de entidades especificadas nos termos do Edital de Chamada Pública CFP nº
02/2022, que trata de Audiência Pública relativa à elaboração de resolução com diretrizes
e deveres para o exercício da psicoterapia por psicóloga.

Retifique-se o item 2, subitem 2.2.2, onde lê-se:
"2.2.2 Entidades, de âmbito nacional, relacionadas ou de interface com a

psicoterapia e que possuam: (...)", leia-se:
2.2.2 Entidades, de âmbito nacional, relacionadas ou de interface com a

psicoterapia, que sejam representativas de um coletivo de profissionais, e que possuam:
(...)".

Acrescente-se que a referida Audiência será transmitida pelo canal institucional
do CFP no Youtube para acompanhamento dos demais interessados.

Os demais itens e subitens do referido Edital permanecem
inalterados.

Brasília-DF, 22 de março de 2022.
ANA SANDRA FERNANDES ARCOVERDE NOBREGA

Conselheira-Presidente Conselho Federal de Psicologia

CONSELHO FEDERAL DOS REPRESENTANTES COMERCIAIS
EXTRATO DE CONTRATO

Processo de Dispensa nº: 010/2022, Espécie: Termo de Contrato, Contratante: CONSELHO
FEDERAL DOS REPRESENTANTES COMERCIAIS, CNPJ/MF: 34.046.367/0001-68, Contratada:
SECURITE SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, CNPJ/MF: 36.484.030/0001-
68, Objeto: Contratação de Link Dedicado de Internet para utilização durante a Reunião
Plenária a ser realizada nos dias 23 a 25 de março de 2022. Amparo Legal: Lei 8.666/1993,
art. 24, II e Lei 8.078/1990. Valor: R$ 6.000,00. Data da Assinatura: 21/03/2022, Vigência:
De 22/03/2022 a 25/03/2022. Signatários: Manoel Affonso Mendes de Farias Mello pelo
CONTRATANTE e Anderson Andrade Venito pela CONTRATADA.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO RIO DE JANEIRO
CNPJ/MF: 14.892.247/0001-74

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico - Menor Preço Global n° 005/2022 objetivando a
contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de vale alimentação
e refeição através da distribuição de cartões magnéticos com chip, para atender ao
CAU/RJ, conforme especificações e condições estabelecidas em Edital e seus anexos; Data
e Horário do Pregão: 01 de abril de 2022 às 10:00h; Data e Horário do recebimento da
Documentação e Proposta: 01 de abril de 2022 até às 09h59min; Local da Retirada do
Edital: pelo site www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.caurj.gov.br; Local do Pregão
Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br.

Em 21 de março de 2022
MARCOS RIBEIRO JUNIOR

Pregoeiro

CONSELHO NACIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Conselho Nacional de Técnicos em Radiologia. CONTRATADA: PHABRICA DE
PRODUÇÕES SERVS. PROP. PUBLIC. LTDA EPP. Objeto: contratação de pessoa jurídica para
prestação de serviços de design gráfico e editoração eletrônica, conforme condições
estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I, do Edital Pregão Eletrônico nº 02/2022,
Processo Administrativo Licitatório nº 213/2021. Valor global: R$ 24.000,00 (vinte e quatro
mil reais). Brasília-DF,16 de março de 2022.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRACAO DO ACRE
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 1/2022/CRA-AC

PROCESSO Nº 476921.000067/2022-16
Para que produza os efeitos legais, e considerando o que consta dos autos,

HOMOLOGO em sua plenitude, todos os atos praticados pelo Senhor Pregoeiro e sua
equipe de apoio referente ao Pregão Eletrônico SRP nº. 01/2022/CRA-AC, cujo objeto é a
Eventual e futura AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, destinados a atender as
necessidades do CRA/AC, em favor das empresas vencedoras do certame com os preços os
itens e valores unitários a seguir: MVP ELETRODOMÉSTICOS E EQUIPAMENTOS EIRELI -
CNPJ nº 28.472.036/0001-97, vencedora do Item 1: R$ 5.870,00 (cinco mil, oitocentos e
setenta reais); HLX INFORMÁTICA EIRELI - CNPJ nº 40.147.028/0001-70, vencedora do Item
6: R$ 1.913,00 (um mil, novecentos e treze reais); GP TRADE COMPANY ELETRÔNICO S
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - CNPJ nº 18.476.349/0001-60, Item 7: R$ 920,00
(novecentos e vinte reais), perfazendo o valor total para registro em R$ 64.586,00
(sessenta e quatro mil, quinhentos e oitenta e seis reais).

Após o registro em Ata, fica autorizado os fornecimentos dos itens destinados
a atender a demanda deste Conselho, conforme a conveniência e necessidade, mediante
procedimentos deliberados pela Gerência Administrativa e Financeira, observando a
utilização racional e as formas de controle dos recursos financeiros disponíveis.

Rio Branco /AC, 17 de março de 2022
RUI FEITOSA

Presidente CRA/AC

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1/2022/CRA-AC

PROCESSO Nº 476921.000067/2022-16
Processo Administrativo CRA-AC nº 476921.000067/2022-16
Contratante: Conselho Regional de Administração do Acre - CRA/AC
Contratadas: MVP ELETRODOMÉSTICOS E EQUIPAMENTOS EIRELI - CNPJ nº 28.472.036/0001-
97, HLX INFORMÁTICA EIRELI - CNPJ nº 40.147.028/0001-70, GP TRADE COMPANY
ELETRÔNICOS IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - CNPJ nº 18.476.349/0001-60
Objeto: Registro de Preços visando a eventual e futura AQUISIÇÃO DE MATERIAL
PERMANENTE (Computador, Celular e Nobreak), para atender às necessidades do CRA-AC.
Valor da Ata: R$ 64.586,00 (sessenta e quatro mil, quinhentos e oitenta e seis reais)
Recursos: Próprios
Elemento de Despesa: 6.2.2.1.1.02.02.03.002 - Máquinas e Equipamentos

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA DA 6ª REGIÃO
AVISO DE CREDENCIAMENTO

AVISO DE EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE CORRETORES DE IMÓVEIS PESSOA
FÍSICA E JURÍDICA E IMOBILIÁRIAS. A Comissão de Licitação do CONSELHO REGIONAL DE
BIOLOGIA DA 6ª REGIÃO torna público aos interessados que credenciará Corretores de
imóveis Pessoas Físicas, Jurídicas e Imobiliárias para intermediar a venda de imóvel de sua
propriedade. O Edital de Credenciamento, estará à disposição dos interessados a partir do
dia 23/03/2022, em horário comercial, na sede do Conselho Regional de Biologia da 6ª
Região situado Av. Ephigênio Salles, 2300 - Boulevard Mundi - Salas B-201 e 202 - Aleixo,
CEP 69060-020 - Manaus - AM e no site: www.crbio06.gov.br.

RONILDO BAIATONE ALENCAR
Coordenador da Comissão de Licitação

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO DISTRITO FEDERAL
EXTRATO DE CONTRATO

Processo n° 097/2021. Contrato: nº 005/2022. Contratante: CRCDF. Contratado: SODEXO
PASS DO BRASIL SERVICOS E COMERCIO S.A. CNPJ: 69.034.668/0001-56. Objeto:
Contratação de empresa especializada na administração e fornecimento de Vale Refeição e
Alimentação, por meio de cartão eletrônico com chip, contemplando carga e recarga de
valor de face, na modalidade online, visando à aquisição de gêneros alimentícios in natura
e refeições prontas em estabelecimentos credenciados, em âmbito nacional, para atender
a legislação vigente. Valor: R$ 1.741.877,28 (um milhão, setecentos e quarenta e um mil
oitocentos e setenta e sete reais e vinte e oito centavos). Vigência: 03/03/2022 até
03/03/2027. Modalidade: Pregão Eletrônico. Signatários: Alberto Milhomem Barbosa e
Giovana Vieira Barbosa. Data da assinatura: 03/03/2022.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESPIRITO SANTO
EDITAL

DESFAZIMENTO DE BENS MÓVEIS POR TRANSFERÊNCIA E DOAÇÃO

O Conselho Regional de Contabilidade do Espírito Santo, por intermédio da
Comissão Especial de Avaliação e Desfazimento de Bens Inservíveis, instituída pela Portaria
CRCES 30/2022 e alterada pela Portaria CRCES 38/2022, torna público aos interessados o
desfazimento, mediante transferência e doação, dos bens elencados nos Anexos I e II do
Edital de Desfazimento nº 2/2022, na forma da Lei nº 8.666/1993 e do Decreto nº
9.373/2018 e mediante as condições fixadas Edital. Os interessados deverão encaminhar o
Formulário de Solicitação, juntamente com a documentação solicitada, para o e-mail
diretoria@crc-es.org.br ou entregá-los acondicionado em envelope lacrado na sede do
CRCES, situada na Rua Amélia da Cunha Ornelas, 30, Bento Ferreira, Vitória, ES, CEP 29050-
620, no horário de 8 às 16 horas, ficando fixado o dia 20/05/2022 como data limite para
recebimento dos Formulários de Solicitação. O Edital poderá ser acessado no endereço
eletrônico www.crc-es.org.br.

VANESSA COVRE RANGEL MARQUES
Presidente da Comissão

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DA BAHIA
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO CRCBA Nº 1/2022

O presidente do CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DA
BAHIA torna público, aos interessados, que realizará Chamamento Público para seleção e
credenciamento de Instituições de Ensino para celebração de Acordos de Cooperação e
Parcerias com vistas à concessão de descontos em matrículas e mensalidades de cursos de:
Educação Básica (Infantil, fundamental e médio); Capacitação e educação continuada,
palestras, seminários, workshops e minicursos, inclusive EAD, voltados para áreas afins de
formação de contabilidade; Cursos de idiomas e concessão de bolsa de estudos para
profissionais da contabilidade registrados e regulares no CRCBA e seus dependentes legais,
conforme as condições estabelecidas neste Edital, respaldado pelas Lei nº 8.666/93 e Lei
13.019/2014. O Conselho receberá as inscrições, propostas e documentos, em envelope
lacrado, via correios ou protocolizada na sede do CRCBA, atualmente localizada na Rua do
Salete, nº 320, Barris, CEP 40.070-200, Salvador - BA, de março de 2022 até março de
2023, as quais deverão ser encaminhadas à CÂMARA DE DESENVOLVIMENTO
PROFISSIONAL E INSTITUCIONAL DO CRCBA - EDITAL 001/2022 - Instituições de Ensino. Os
interessados em apresentar propostas poderão obter esclarecimentos através do site:
www.crcba.org.br ou e-mail: desenprof@crc-ba.org.br.

Salvador, 21 de março de 2022
CONTADOR ANDRÉ LUÍS BARBOSA DOS SANTOS

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO CRCBA Nº 3/2022

O presidente do CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DA
BAHIA torna público, aos interessados, que realizará Chamamento Público para o
credenciamento de Administradoras de Planos de Saúde para celebração de Acordos de
Cooperação e Parceria, conforme as condições estabelecidas neste Edital, aplicando-se,
subsidiariamente, as normas da Lei nº 8.666/93 e Lei 13.019/2014. O Conselho receberá as
inscrições, propostas e documentos, em envelope lacrado, via correios ou protocolizada na
sede do CRCBA, na Rua do Salete, nº 320, Barris, CEP 40.070-200, Salvador - BA, de março
de 2022 até março de 2023, as quais deverão ser encaminhadas à CÂMARA DE
DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E INSTITUCIONAL DO CRCBA - EDITAL 003/2020 -
Administradoras de Planos de Saúde. Os interessados em apresentar propostas poderão
obter esclarecimentos através do site: www.crcba.org.br ou e-mail: desenprof@crc-
ba.org.br.

Salvador, 21 de março de 2022
CONTADOR ANDRÉ LUÍS BARBOSA DOS SANTOS

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO CRCBA Nº 2/2022

O presidente do CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DA
BAHIA torna público, aos interessados, que realizará Chamamento Público para o
credenciamento de pessoas jurídicas para firmar acordos de patrocínios, não exclusivos,
para apoio aos eventos do CRCBA que serão realizados nos meses de março de 2022
a março/2023, no Estado da Bahia, conforme programação disponibilizada no site deste
órgão, conforme as condições estabelecidas neste Edital, respaldado pelas Leis nº
8.666/93 e Lei 13.019/2014. O Conselho receberá as inscrições, propostas e
documentos, em envelope lacrado, via correios ou protocolizada na sede do CRCBA ,
atualmente localizada na Rua do Salete, nº 320, Barris, CEP: 40.070-200, Salvador - BA,
ou enviar para o e-mail: desenprof@crc-ba.org.br, de março de 2022 até março de
2023, as quais deverão ser encaminhadas à CÂMARA DE DESENVOLVIMENTO
PROFISSIONAL E INSTITUCIONAL DO CRCBA - EDITAL 002/2022 - Patrocínio. Os
interessados em apresentar propostas poderão obter esclarecimentos através do site:
www.crcba.org.br ou e-mail: desenprof@crc-ba.org.br

Salvador, 21 de março de 2022
CONTADOR ANDRÉ LUÍS BARBOSA DOS SANTOS